BIBLIOTHECA
SCRIPTORUM MEDII AEVI
TEUBNERIANA.

TROILUS
ALBERTI STAIDENSIS
PRIMUM
EX UNICO GUELFERBYTANO CODICE
EDITUS

DR. TH. MERZDORF
SUMMO BIBLIOTHECAE STADENSIS EDITOR ET PRAEFACTOR

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI,
MDCCCLXXXV.

Mit diesem Bande soll eine Sammlung griechischer und lateinischer Schriften des Mittelalters beginnen, deren Veröffentlichung im Interesse der Wissenschaft wünschenswerth ist. In Format und Ausstattung schliesst sich die Sammlung der *Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana* an.

TROILUS ALBERTI STADENSIS

PRIMUM

EX UNICO GUELFERBYTANO CODICE

EDITUS

[eodor]
DR. TH. MERZDORF

SUMMO BIBLIOTHECAE OLDENBURGENSIS PUBLICAE PRAEFECTO.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXV.

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI.

PIIS MANIBUS

FAUTORUM AMICORUM

J. A. EBERTI

C. P. C. SCHOENEMANNI

L. BETHMANNI

QUONDAM BIBLIOTHECAE GUELFERBYTANAЕ PRAEFECTORUM.

PRAEFATIO.

Magister Albertus monachus ordinis sancti Benedicti e genere plebejo oriundus exente saeculo post Christ. nat. XII in Germania septentrionali videtur natus esse. Quo tamen loco litteris incubuerit, ubi magisterio ornatus sit, non constat. E sagaci clari viri Lappenbergii, nunc defuncti, sententia noster Albertus magister ille Albertus de Ramslo videtur fuisse, qui inter Bremenses canonicos in charta anni 1224 d. Junii 23 data „praepositus Ramsloensis“ nominatur et inde ab anno 1206 magistri titulo non adjecto commemoratur. Monasterii sanctae Mariae Stadensis prior factus in Christophori abbatis a. d. 4. Kal. Aug. anno 1232 defuncti locum successit et a Balduino Livoniae legato ordinatus est. Anno 1234 curiam Romanam adiisse atque fratrum minorum ordinem intravisse ipse in annalibus ad ann. 1240 narrat, de itinere illo tamen, quod nonnulli eum anno 1238 cum Adolpho Holsatiæ comite fecisse non verisimiliter tradunt, nihil commemorat. Munus abbatis ann. 1242 depositus et totum se litteris et studiis dedit. De morte eius nihil certi constat, attamen circa annos 1264. 1265 decessisse affirmare licet.

Inter annalistas mediæ aëvi quanquam Albertus noster non insimum locum obtinet, ejus, quamvis magnam in annalibus cognitionem veterum poetarum præse ferentis, facultas poetica longum per tempus ignota latuit. Nunc denum eum duorum carminum auctorem esse scimus, nam praeter Troilum, de quo mox plura, in antiquo catalogo bibliothecæ Bordeholmiensis, quem 1850 nostro libro: „Bibliothekarische Unterhaltungen.“

Neue Sammlung“ inseruimus, enumeratur sub signo F. 15. (lib. cit. p. 37) „Auriga Alberti abbatis Staden-sis“. Nomen tantum innotuit, codex ipse periiit. Lappenberg (Pertz monument, German. T. XVI. 272 sqq.) in praefatione editionis annualium Albertinorum suspicatus est, nomen Aurigae in Quadrigae mutandum et ad hoc Alberti carmen referenda esse, quae in chro-nico monasterii Rosenveldensis (cfr. Vogt monument. rer. German. 1740 T. I p. 136.) de monachi cuiusdam Rosenveldensis metrico libro, qui dicitur „Quadriga“ narrantur, addito loco ex hoc Quadriga desumpto. Quadrigae nomen liber inde trahit, quod de quatuor evangeliis agit. Locus ille describit monasterium Ro-senvelde sequentibus Albertinis simillimis versibus:

„Est locus a Roseo qui traxit nomine nomen,
In spatio speciosus et in specie spatosus,
Quem situs ipse loci, quem rerum copia monstrat,
Quem Comitum praelarga manus, quem culmen honorat,
Quem pietas Procerum, quem vestit gloria Regum,
Est locus ipsa rosa, rosa, campi gloria, nescit
Haec rosa spinetum, neque pungit spina rosetum.
Est locus ipsa rosa, non haec rosa mane Cydippe
Vespere lucis erit, modo florens, protinus arens,
Nunc rubra, mox pallens, modo invida, livida statim
Nunc oriens simul et moriens: arescere nunquam
Haec solet aeterni foecunda propagine veris,
Non aestas, non audet hiems, non Aeolus istam
Derosulare rosam. Mos est pallere rosarum,
Solis ad intuitum, trahit haec a sole ruborem,
Quicquid habet natura boni, locus iste locorum
Continet, omne mali fermentum longius arcet
Regina solis ubi sublimibus alta columnis.“

Lappenberg sine dubio recte suspicatus est et scriptor catalogi Bordesholmiensis d. a. 1488 titulis antecedentium librorum: „Auroga (sic) Petri de Riga, Aurora Petri de Riga“ deceptus per errorem pro Qua-driga scripsit Auriga.

Sed mittamus hunc librum cuius nomen tantum

et ἀποσπασμάτιον novimus et transeamus ad „Troilum“ quem ab Alberto scriptum, cum ex inscriptionibus in fronte totius operis atque ante prooemium adjectis:

„Accessus in Troilum magistri Alberti“

„Incipit prooemium in Troilum magistri Alberti abba-
tis Sanctae Mariae in Stadio, qui postea factus
est frater minor“

tum ex loco carminis (lib. VI v. 670 sqq.) apparet:

„Virginis a partu duc annos mille ducentos

Et quadragenos hic sociando novem,

Prodiit in lucem, tunc editus ille libellus,

Quam miser est mundus insinuare volens.

Forsan adest aliquis dicetque, quis edidit illum?

Ista requirenti reddere verba potes.

Ecclesiam scis in Stadio, quam protegit alis,

Nam caput est ejus, virgo beata suis.

Qui scribens: in principio verbum caro factum

Intonet, illius ad latus ille volat.

Prodiit ex rutilo roseus locus ille roseto,

Ingenua matre in nobilitate sequens.

Sic florendo vigent, ut odore, colore, sapore.

Nunquam degenerent, hic tribus ambo placent.

Splendescit virtute color, doctrinaque pascens

Est sapor et famae balsama spargit odor.

Abbatem nosti Tirricum, cui dedit olim

Ecclesiae dictae virgo patrocinium.

Cui virtus animam decorat, facundia linguam;

Dapsilitate nitet, utilitate viret.

Ille suos quondam non ultimus inter amicos

Ante virum tales, qui tulit ejus onus,

Edidit hunc sexto finitum mense libellum,

Cui tamen hoc tempus syncopa multa tulit.

Correxit pigritans. Labor hic, quam scribere major

At corrector ait: sint tua siqua valent.“

His versibus, more illius aetatis, nomen auctor
abscondidit, quod tamen duce catalogo abbatum Sta-
densium faciliter erui potuit, nam Theodoricus (Tirri-
cus) successit nostro Alberto abbatii 1242. Nomen Al-

berti prodit etiam catalogus antiquus bibliothecae Bor-
desholmiensis (lib. cit. p. 39) codicem nunc Guelserby-
tanum sub litt. G. nr. 18. commemorans: „Philippice
Tullii. Troylus Alberti abbatis stadensis“: inscriptio-
nibus: „liber sanctae Mariae in Novomonasterio“, or-
natum. Codex igitur jam ante annum 1332, quo anno
praepositus Hinricus Swineborg conventum Novimona-
sterii Bordesholmum transposuit sub hoc titulo et hac
inscriptione inter libros Sanctae Mariae in Holsatiae
Novo Monasterio adservabatur.

Carminis, quod se anno 1249 confecisse in supra
memoratis versibus auctor ipse ait, imposuit nomen
Troili et propter bellum Trojanum et quod Troilus
filius fuerat Priami:

„Troilus est Troilus Trojano principe natus,

Et liber est Troilus ob Troica bella vocatus“,
qui versus in fine prooemii et libri totius inveniuntur.
Totum carmen, exceptis prooemii et argumentorum ver-
sibus metro heroico compositis, elegiaco metro scriptum
Trojanum et Graecorum proelia, Trojaeque excidium
continet libris sex, versibus 5320 ut poeta ipse ait
(lib. VI v. 735 sqq.):

„Tot positis numeris etiam fortasse requiris,

Currere versiculis quot liber iste velit;

Bis denis adde tercentum millia quinque,

Hoc numero textus texitur historiae“.

Qua causa, hoc ut carmen faciat, permotus sit,
ipse etiam narrat (lib. VI v. 365 sqq.):

„Et fortasse legens sic dicet, cur tulit auctor

In cameram studii Troica bella sibi?

Non propter Trojam Trojanum scribere bellum

Aut coepit Phrygum sollicitare stylum,

Sed ductus meliore via compescere pravos

Et servare dei vult in amore bonos.

Grata medulla latet omni sub cortice rerum,

Et nucleus celat arida testa bonum.

Nos docet Herodes, sicut Baptista Johannes,

Erudit iste bonos, territat iste malos;

Et bene, si memini, fas est ab hoste doceri.
 Virtutumque Sathan fabricat arma tibi.
 Nos ad serpentes, formicas bestiolasque
 Et sacra pennatas pagina mittit oves,
 Et mihi Job loquitur, quia me jumenta docebunt,
 Et nihil est quod non prosit et obsit idem.
 Hic sonat invidia, livor, truculentia, fastus,
 Ambitio, rancor, ira, libido, dolus.
 Postremum vero Trojae miseranda ruina
 Informativa singula voce sonat:
 Ut malus obsistat, justusque resistat, habeto,
 Sed quia clauerunt haec mala sine malo.
 Quod brevis est risus, quod longaque lacrima mundi
 Quondam Troja potens incinerata docet.
 Jam firmum nihil est, cui non metus esse ruinae.
 Possit et hoc subito; persequor ergo cito;
 Cur elegiaco quam heroico metro maluerit carmen condere, auctor hisce prodit prooemii versibus 18 sqq.:
 Res gestae regumque ducumque ferocia facta.
 Quo scribi possent numero monstravit Homerus.
 Scilicet heroico dicetur forsitan, isti
 Currere versiculi quia deberent pede tali,
 Quodque per exiguos magnorum magna virorum
 Proelia non deceat elegos scripsisse probabant.
 Sane concedo, sed gesta miserrima scribo.
 Et strages miseris miserorum, qui misereri
 Noluerant sibi nec aliis, sed morte metebant
 Se misera misere, misero stimulante furore.
 Per miseros igitur elegos hoc ducere carmen
 Decrevi miseram sortem miseratus eorum,
 De quibus hic legitur, miseri qui castra sequuntur.
 Hac nostra ratione stylus non debuit istas
 Scribere nec debuit heroum carmine mortes,
 Sed numeris sub disparibus lex metrica sajitat,
 Tanquam de misericordia haec est narratio, dicat".

Daret enim, qui magno in honore apud omnes medii
 aevi scriptores fuit, anxie et iisdem paene verbis utens
 secutus est, ut ipse testatur lib. III. v. 239 sqq.:

„Sed Phrygii tenet historiam liber iste Daretis,
 Qui praeter verum scriptitat inde nihil.
 Hunc sequor etc.“
 et lib. VI. v. 697 sqq.

„Nulla poetarum posuit figmenta, Daretis
 Historiam soliti scribere, vera tenens.
 Et Phrygius fuit ille Dares, et tempore belli
 Ipse quidem miles proelia visa refert“.

Sed narrationes et allocutiones more poetarum
 intercalavit, quae a veritate non discrepare et cum
 Daretis (cfr. lib. III. v. 241 sqq.) congruere videbantur:
 „Hunc (Daretem) sequor adhibitis interdum verba
 virorum

Quaeve loquebantur vel potuere loqui.
 Ponatur quod et hi non sint ea forte locuti,

Causae praesentis sunt tamen apta rei“.

Virgilium et Homerum vehementer ob fictiones,
 ut etiam Dictys et Guido de Columna fecerant, vituperat,
 id quod locus lib. III v. 217. 227 sqq. de Dolone et Rhesi equis satis docet, ubi dicit:

„Trojanos, quos prodiderit, mentitur Homerus“.
 „Hos rapuisse simul, quos nulla perire sagitta

Posset nubigenos hic memoravit equos.

Crediderim sic dicenti? quis nube creatos

A primo mundi tempore vidi equos?

Non miror! majora movet mendacia bello,

Isti quum duos narret adesse deos.

Pro Pelide Thetis, pro Graecis Juno fatetur

Et quod pro Paride moverit arma Venus.

Praeterea recto non cecinit ordine bellum

Aut a militibus, qui cecidere, quibus.

Hanc quoque materiam figmenta poetica nebant

Sicut Virgilius arma virumque canens“.

Narrationes, quas Albertus intercalat Daretis, hae
 sunt: Argonautarum migratio, Jasonis facta heroica,
 dialogus inter Paridem et Helenam, redditus Graecorum
 (secundum Dictym) et alia quae tamen parvi momenti
 sunt. Libro quinto, ubi Penthesilea Trojam venit, pro-

fusius et prolixius de Amazonibus secundum Orosium loquitur:

„Non meus hic sermo, testatur Orosius ista,
Cujus habent plenam singula verba fidem“.

De Penthesilae sornatu, forma et figura, majore ut videtur gaudio et studio, quam clericu[m] par est, et de festivitatibus in honorem reginae loquitur, aulaea describit et in illis universum illius temporis scientiarum ambitum interspersis fabulis et historiis ad illustrationem idoneis. Albertum igitur nullum alium Daretē secutum esse, quam quem nunc habemus et pauca tantum interspersas narrationes ex aliis scriptoribus ut Orosio, Ovidio depromtas esse concludendum est. Körtling (Dictys und Dares 1874) Benedictum de Sancto Mauro (Benoit de St. Maure), poetam Gallicum nostro Alberto paene aequalem alio quodam Daretē magis extenso in carmine suo de bello Trojano usum esse existimat. Nimis credimus perspicaciter; nam etiam noster supplevit, quae deesse videbantur, quapropter, cum simili modo Benedictus egisse videatur, ea conjectura non opus est, ut et novissimus Benedicti editor, Joly eam reputat. Duo exstant codices manuscripti Graeci de bello Trojano, qui cum Daretē cohaerere videntur sed falso, nam Cod. Paris. olim 3352 nunc 7878 in 4 continent versionem Graecam libri gallici de excidio Trojæ (Roman de la destruction de Troye. cfr. Hist. litt. de France T. XIII p. 423 sqq.) et Codex Vindobonn. (Lambecc. CCXCVII. Nessel CCXLIV) fol. 260—324 carmen Graecum η Τρωαδα ut docet Wagner in praefatione carminum Graecorum medii aevi. Neuter innotuit Alberto nostro, cuius etiam notitiam fugit heroico metro compositus Dares, qui asservatus in codice Parisin. (lat. 8430 fol. 9—fol. 16) 930 versus continent. Joly p. 156 initium:

Historiam Troje segmenta poetica turbant.

Unde, licet magnis fortuna sit invida ceptis,

Dignaque tam longis non sit mea buccina bellis,

Mens tamen incaluit, vestigia fida sequendo,
Daretis frigii Trojanum scribere bellum.

et finem:

Et precor ille (sic) mei sit consummatio cepti.
hujus carminis praebet. Sed mittamus haec.

Liber primus nostri poetæ continet Daretis capita I—XI, secundus capita XI—XXI, tertius capita XXI—XXVIII, quartus capita XXVIII—XXXVI, quintus capita XXXVII, XXXVIII, sextus capita XXXIX—XLIV.

Sermo non differt à scriptoribus hujus aetatis,
gaudet tamen auctor logodaedalia ut inscriptio:

„Troilus est Troilus Trojano principe natus,
Et liber est Troilus ob Troica bella vocatus“;

et fragmentum Quadrigae docent:

„Nunc oriens simul et moriens“.

Quanquam enim etiam alii hujus saeculi scriptores
huic ludo operam dabant, noster eos superat omnes;
cujus lusus hic nonnulla tantum praestantiora præbe-
mus exempla:

I, 499. Bellum Cassandra nitens cassare futurum.

III, 3. A specula speculum speculans inamabile bellum.

III, 57. Aeneus Aeneas, cuius caput aenea cassis.

V, 31. Ecce tuus luxus est, Troilus impie, luctus.

V, 303. 4. Et miser in miseras dejectus es ipse
cavernas,

Quas misere miseris pro meretrice
dabas.

V, 419. 420. Passive non lascive; non sicut amantes
Se, sed ut amentes composuere truces.

V, 499. 500. De timidis tumidi fiunt hortamine Pyrrhi,
De pavidis avida pectora dantur ita:

V, 541—545. Et vi virtutis erit illa vir et quasi vi vir,
Vir quoque non vilis immo virilis erit.

Femina sive vir es? hic si vir es, exere
vires,

Haec erit in vi res; robore nonne vires?
Non tu femineas imbellies, immo rebelles.

V, 630. Sed frigere vides spe fluitante Phryges.

V, 708. 9. Re si non, opere volo vos operaque juvare
Et si non per opem vel per opus, per
opes.

V, 1007. Degener es, si degeneres a more parentum.
VI, 284. Feceris, infelix et cibus ignis eris.

Plura hujusmodi exempla afferre non est difficile,
sed haec sufficient.

Heusingerus, et qui eum seculi sunt Wernsdorfius,
Ebertus, Schoenemannus, Lappenbergius carminis facun-
diam et elegantiam laudaverunt. Fefellit eos permagnus
versuum e Romanis poetis depromtorum numerus, quem
noster Albertus non sine suavitate quadam carmini suo
intexit. Virgilius, Ovidius, Statius, Claudianus, Lu-
canus, Avianus, Maximianus (Pseudo-Gallus) Pamphilus,
Anonymous Neveleti, Pindarus Thebanus (a nobis Epito-
mator signatus) immo Benignus Floriacensis, Alanus
(Anticlaudianus), Hildebertus (de excidio Troiae) aequo
ac Gualteri ab Insulis Alexandreis (quae paulo ante
edita erat) pro sua quisque parte effecerunt, ut carmen
elegantius et ob sententias interspersas nervosius pro-
cederet. Non centonem quidem scripsit Albertus e va-
riis et diversis carminibus et carminum fragmentis con-
sutum, sed permultos versus, qui ei praesto erant, car-
mini inseruit. Quanquam Ausonius ad amicum Paulum
de isto carminis perficiendi modo judicat: „nam duos
junctim locare versus, ineptum est: et tres una serie,
merae nugae“, in admirationem tamen rapimur ob in-
credibilem nostri multa in lectione versati auctoris
memoriam, qui quicquid sibi opus erat, ex diversis poetis
praesto videtur habuisse. Plurimos versus eruimus,
adposuimusque locos, quibus desunti sunt, alii nos
fortassis effugerunt; alii, quos hic enumeramus, etiam
— forte non iisdem verbis et non integri — in anti-
quis poetis latere suspicamur.

Ejusmodi sunt:

Lib. I. vv. 223. 301. 312. 313. 323. 324. 357. 358.
411—16. 419—28. 459. 60. 465. 466. 471. 472. 475.
476. 504. 507. 508. 511. 512. 609. 675. 680. 682—85.

Lib. II. vv. 117. 120. 212—16. 219. 220. 230. 231.
 239—42. 279. 280. 340. 357. 358. 420. 421. 428.
 429. 471. 473—75. 477. 566. 567. 607. 660. 671.
 684—89. 692—704. 707. 708. 838.

Lib. III. vv. 101—103. 111. 129. 130. 179. 180.
 193. 194. 253. 254. 261—264. 273. 274. 284. 287.
 288. 374. 477—480. 547. 548. 599. 602—8. 611.
 612. 625—32. 639. 640. 663. 664. 678. 719. 720. 858.

Lib. IV. vv. 25. 26. 81—84. 91. 92. 121. 122.
 137. 138. 171. 172. 235. 236. 238—40. 273. 274.
 315—18. 322. 341. 342. 376. 377. 407. 408. 424.
 461. 462. 483. 484. 534. 615—18. 718. 719.

Lib. V. vv. 266. 337—339. 341. 469—482. 485.
 486. 507. 508. 593. 594. 683. 684. 715. 716. 719.
 720. 722. 727—32. 753. 754. 789. 790. 804. 809.
 810. 818. 865. 867—71. 885—90. 897. 898. 900.
 904. 921. 922. 938—41. 947. 948. 950. 952. 1012.
 1017.

Lib. VI. vv. 11—14. 17—26. 55—58. 66. 99. 101.
 102. 106. 109—18. 120. 131. 132. 231—234. 238.
 297. 298. 329. 330. 371. 373—79. 528. 529. 545.
 554. 555. 562. 564. 567. 572. 621. 665. 754—57.

Quamvis magnus inter antiquorum et Alberti versus discrimen extet, poetis tamen caeteris istius aetatis ut Iscano, Gualtero etc. non cedit, et quod illi elegantiiores versus condere videntur, fastosis et sesquipedalibus verbis maxime tribendum est, a quibus Albertus abhorret, qui plano — interdum nimis plano — sermone utitur. In proeliorum descriptione ruditas quedam sermonis cum loquacitate et verbositate conjuncta, animus legentis ut relanguescat, efficit; quod Albertus ipse sensit:

„Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem,

Quamvis sit doctus et citharista bonus.

Vocibus instare non semper oportet eisdem:

Sternuntur, sternunt, millia multa cadunt.“

In arte metrica indulget genio saeculi sui saepis-

sime breves syllabas in arsi producenti, saepe quantitatem vi accentuum mutanti, ut

- I, 721. Non reor afflictum pētērrūsse virum.
- II, 115. Dicere cum volui, quam pērlināx ēset, oriri.
- IV, 625. Surgit Irōnā risumque colorat amarum.
- V, 160. Luna ministeriis hýmnidicātis adest.

Nonnullis locis „mi“ corripitur et VI, 122 invenimus
O, tē! redargutus ergo recede procul
elisionem ultimae litterae I, 110:

Fratribus occisis unus superstes erat.

Dativus et Ablativus Gerundii saepius corripiuntur,
saepe etiam o finalis vocabulorum et Dativi et Ablativi
secundae declinationis, quem correptionis usum noster
excedere videtur I, 28.